REQUERIMENTO Nº 006/2026

O Vereador que este subscreve, com base Regimento Interno, vem, respeitosamente, requerer que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, FRANCISCO DAVID FRIGUETTO, o seguinte:

Que o Poder Executivo Municipal providencie a instalação de redutor de velocidade na entrada da Linha Segunda, no trecho onde foi recentemente realizado o novo calçamento em direção para a Linha Quarta.

JUSTIFICATIVA:
A referida localidade apresenta ausência de visibilidade, impossibilitando que os condutores visualizem os veículos que trafegam pela estrada que dá acesso à Linha Quarta.
A pavimentação da via foi uma importante melhoria para a comunidade, aguardada há muitos anos. Todavia, com a melhoria do pavimento, houve aumento da velocidade dos veículos, o que tem elevado o risco de acidentes na interseção, tornando necessária a instalação de redutor de velocidade para garantir maior segurança aos usuários da via.
A presente solicitação visa preservar a integridade física dos moradores e usuários da via, prevenindo acidentes e promovendo maior segurança no tráfego da comunidade.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2026.

FERNANDO LOCATELLI
Vereador do Republicanos